
30 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 6 luglio 2016 27

16_27_1_DPR_128_1_TESTO

Decreto del Presidente della Regione 22 giugno 2016, n. 
0128/Pres.
Regolamento di modifica al regolamento di attuazione per l’ac-
cesso al Programma di sviluppo rurale 2014-2020 della Regio-
ne autonoma Friuli Venezia Giulia mediante il pacchetto giova-
ni, ai sensi del regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, sul sostegno allo 
sviluppo rurale da parte del Fondo europeo per lo sviluppo ru-
rale (Feasr), emanato con decreto del Presidente della Regione 
12 febbraio 2016, n. 26.

IL PRESIDENTE
VISTI:
- il regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 sul 
sostegno allo Sviluppo Rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR) e che 
abroga il Reg. /CE) n. 1698/2005 del Consiglio;
 - la decisione C(2015) 6589 final del 24 settembre 2015 con la quale la Commissione europea ha ap-
provato il Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia (PSR);
- la deliberazione della Giunta regionale del 16 ottobre 2015, n. 2033, con la quale si prende atto dell’ap-
provazione da parte della Commissione europea del PSR;
ATTESO che:
- il PSR prevede tra le varie modalità di accesso anche quella del pacchetto giovani, finalizzata a suppor-
tare i giovani agricoltori;
- l’attuazione delle misure del PSR e, quindi, anche di quelle correlate al pacchetto giovani avviene con 
l’emanazione e applicazione di appositi provvedimenti applicativi di natura regolamentare, in conformità 
all’articolo 30 della legge regionale 20 marzo 2000, n. 7 (Testo unico delle norme in materia di procedi-
mento amministrativo e di diritto di accesso);
VISTO altresì il “Regolamento di attuazione per l’accesso al programma di sviluppo rurale 2014-2020 
della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia mediante il pacchetto giovani, ai sensi del regolamento 
(UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, sul sostegno allo svi-
luppo rurale da parte del Fondo europeo per lo sviluppo rurale (FEASR)”, emanato con proprio decreto 
12 febbraio 2016, n. 026/Pres., pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Supplemento ordinario 
n. 11 del 17 febbraio 2016;
RITENUTO necessario adeguare il regolamento emanato con proprio decreto n. 026/Pres./2016, al fine 
di garantire maggiore chiarezza a favore dei beneficiari;
VISTA la deliberazione di Giunta regionale del 10 giugno 2016, n. 1039, avente ad oggetto “PSR 2014-
2020. Regolamento di modifica al regolamento di attuazione per l’accesso al programma di sviluppo 
rurale 2014-2020 della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia mediante il pacchetto giovani, ai sensi 
del regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, sul 
sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo per lo sviluppo rurale (FEASR), emanato con 
DPREG 26/2016. Approvazione”;
RITENUTO pertanto di emanare il “Regolamento di modifica al regolamento di attuazione per l’accesso 
al programma di sviluppo rurale 2014-2020 della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia mediante il 
pacchetto giovani, ai sensi del regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 17 dicembre 2013, sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo per lo sviluppo rurale 
(FEASR), emanato con decreto del Presidente della Regione 12 febbraio 2016, n. 26;
VISTO il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli enti regionali, emanato 
con proprio decreto 27 agosto 2004 n. 0277/Pres. e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTA la legge regionale 20 marzo 2000, n. 7;
VISTO l’articolo 42 dello Statuto speciale della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia;
VISTO l’articolo 14 della legge regionale 18 giugno 2007, n. 17 (Determinazione della forma di governo 
della Regione Friuli Venezia Giulia e del sistema elettorale regionale, ai sensi dell’articolo 12 dello Sta-
tuto di autonomia);



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 31 276 luglio 2016

DECRETA
1. È emanato il “Regolamento di modifica al regolamento di attuazione per l’accesso al programma di 
sviluppo rurale 2014-2020 della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia mediante il pacchetto giovani, 
ai sensi del regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013, sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo per lo sviluppo rurale (FEASR), ema-
nato con decreto del Presidente della Regione 12 febbraio 2016, n. 26” nel testo allegato al presente 
decreto di cui costituisce parte integrante e sostanziale.
2. È fatto obbligo a chiunque spetti di osservarlo e farlo osservare come Regolamento della Regione.

Il presente decreto sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione.
SERRACCHIANI



32 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 6 luglio 2016 27

Regolamento di modifica al regolamento di attuazione per l’accesso al Programma di sviluppo rurale 
2014-2020 della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia mediante il pacchetto giovani, ai sensi del 
regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, sul 
sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo per lo sviluppo rurale (FEASR), emanato con 
decreto del Presidente della Regione 12 febbraio 2016, n. 26. 

 
Articolo 1 Sostituzione dell’articolo 7 del decreto del Presidente della Regione 26/2016 
Articolo 2 Modifiche all’articolo 8 del decreto del Presidente della Regione 26/2016 
Articolo 3 Modifiche all’articolo 14 del decreto del Presidente della Regione 26/2016 
Articolo 4 Modifica all’articolo 22 del decreto del Presidente della Regione 26/2016 
Articolo 5 Modifiche all’articolo 26 del decreto del Presidente della Regione 26/2016 
Articolo 6 Modifica all’articolo 27 del decreto del Presidente della Regione 26/2016 
Articolo 7 Modifica all’articolo 30 del decreto del Presidente della Regione 26/2016 
Articolo 8 Modifica all’articolo 44 del decreto del Presidente della Regione 26/2016 
Articolo 9 Modifica all’articolo 45 del decreto del Presidente della Regione 26/2016 
Articolo 10 Modifiche all’Allegato C del decreto del Presidente della Regione 26/2016 
Articolo 11 Sostituzione dell’Allegato D del decreto del Presidente della Regione 26/2016 
Articolo 12 Entrata in vigore 
 
Allegato A 
 
 
Articolo 1 Sostituzione dell’articolo 7 del decreto del Presidente della Regione 26/2016 
1. L’articolo 7 del decreto del Presidente della Regione 12 febbraio 2016, n. 26 (Regolamento di attuazione per 
l’accesso al Programma di sviluppo rurale 2014-2020 della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia mediante il 
pacchetto giovani, ai sensi del Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 
dicembre 2013, sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo per lo sviluppo rurale (FEASR)) è 
sostituito dal seguente: 
“1. Ai sensi dell’articolo 45 del regolamento (UE) 1305/2013, qualora un investimento rischi di avere effetti 
negativi sull’ambiente, il provvedimento di concessione dell’aiuto è preceduto da una valutazione dell’impatto 
ambientale. Tale valutazione di impatto è effettuata conformemente a quanto disposto dal decreto legislativo 3 
aprile 2006, n. 152 (Norme in materia ambientale) relativamente alla valutazione ambientale strategica (VAS) e 
alla valutazione d'impatto ambientale (VIA), ed è presentata all’ufficio attuatore entro sei mesi dalla 
pubblicazione della graduatoria di cui all’articolo 30, comma 2, lettera i), prorogabili di ulteriori sei mesi.  
2. La proroga di cui al comma 1 è concessa dall’ufficio attuatore su richiesta motivata presentata dal beneficiario 
prima della scadenza del termine di presentazione della valutazione dell’impatto ambientale di cui al medesimo 
comma.”. 
 
Articolo 2 Modifiche all’articolo 8 del decreto del Presidente della Regione 26/2016 
1. All’articolo 8 del decreto del Presidente della Regione 26/2016 sono apportate le seguenti modifiche: 
a) al numero 3) della lettera c) del comma 3 è soppressa la parola: “rurali”;  
b) dopo il comma 3 è inserito il seguente:  
“3 bis. La dimensione economica massima di cui al comma 3, lettera c) è verificata alla data di presentazione della 
domanda di pacchetto.”. 
 
Articolo 3 Modifiche all’articolo 14 del decreto del Presidente della Regione 26/2016 
1. All’ articolo 14 del decreto del Presidente della Regione 26/2016 sono apportate le seguenti modifiche: 
a) il comma 1 è sostituito dal seguente:  
“1. Il costo minimo degli interventi ammissibili relativi a beni mobili e immobili, previsti nel PA di cui all’articolo 12, 
per i quali è richiesto l’aiuto a valere sulla tipologia di intervento 4.1.1 o 4.1.2, oppure derivante dalla somma di 
entrambi, non è inferiore all’entità del premio di cui all’articolo 13.”; 
b) al comma 2 le parole: “Il costo minimo ammissibile della domanda di aiuto:” sono sostituite dalle seguenti: 
“Fatto salvo quanto indicato al comma 1, il costo minimo ammissibile della domanda di aiuto:”. 

16_27_1_DPR_128_2_ALL1



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 33 276 luglio 2016

 
Articolo 4  Modifica all’articolo 22 del decreto del Presidente della Regione 26/2016 
1. Il comma 1 dell’articolo 22 del decreto del Presidente della Regione 26/2016 è sostituito dal seguente: 
 “1. Per la sola tipologia di intervento 4.1.1, la locazione finanziaria (leasing), è ammissibile al sostegno per i costi 
sostenuti in relazione ad operazioni in beni immobili e di acquisto di macchine, attrezzature, anche informatiche, 
ed impianti.”. 
 
Articolo 5  Modifiche all’articolo 26 del decreto del Presidente della Regione 26/2016 
1. All’articolo 26 del decreto del Presidente della Regione 26/2016 sono apportate le seguenti modifiche: 
a) il comma 5 è sostituito dal seguente:  
“5. Entrambe le tipologie di intervento sono attivate dall’Autorità di Gestione o da soggetti da essa delegati e 
consentono ai beneficiari di ottenere un attestato di qualifica e frequenza ad un corso professionalizzante per la 
tipologia di intervento di cui al comma 1, lettera a) oppure un’attestazione di avvenuta consulenza in azienda per 
la tipologia di intervento di cui al comma 1, lettera b).”; 
b) al comma 6, dopo le parole: “prima della conclusione del” è soppressa la lettera: “I”. 
 
Articolo 6  Modifica all’articolo 27 del decreto del Presidente della Regione 26/2016 
1. Dopo il comma 5 dell’articolo 27 del decreto del Presidente della Regione 26/2016 è aggiunto il seguente: 
”5 bis. Tutte le comunicazioni inerenti la domanda di pacchetto avvengono esclusivamente via PEC.”. 
 
Articolo 7 Modifica all’articolo 30 del decreto del Presidente della Regione 26/2016 
1. Dopo il comma 3 dell’articolo 30 del decreto del Presidente della Regione 26/2016 è inserito il seguente: 
” 3 bis. Nel caso in cui le operazioni comportino rischi per l’ambiente, il premio e gli aiuti di cui al comma 3 sono 
concessi entro trenta giorni dalla presentazione all’ufficio attuatore da parte del beneficiario della valutazione 
dell’impatto ambientale con esito favorevole di cui all’articolo 7.”. 
 
Articolo 8 Modifica all’articolo 44 del decreto del Presidente della Regione 26/2016 
1. Il comma 4 dell’articolo 44 del decreto del Presidente della Regione 26/2016 è sostituito dal seguente: 
”4. Con deliberazione della Giunta Regionale sono individuati i casi di esclusione dell’aiuto derivanti dalla 
violazione degli impegni di cui ai commi 1 e 2, in applicazione della normativa europea in materia di controlli e del 
decreto del Ministero delle politiche agricole, alimentari e forestali in materia di riduzioni ed esclusioni per 
inadempienza dei beneficiari dei programmi di sviluppo rurale.”. 
 
Articolo 9 Modifica all’articolo 45 del decreto del Presidente della Regione 26/2016 
1. Il comma 3 dell’articolo 45 del decreto del Presidente della Regione 26/2016 è sostituito dal seguente: 
”3. Con deliberazione della Giunta Regionale sono individuati i casi di riduzione dell’aiuto derivanti dalla violazione 
degli impegni di cui al comma 1, in applicazione della normativa europea in materia di controlli e del decreto del 
Ministero delle politiche agricole, alimentari e forestali in materia di riduzioni ed esclusioni per inadempienza dei 
beneficiari dei programmi di sviluppo rurale.”. 
 
Articolo 10 Modifiche all’Allegato C del decreto del Presidente della Regione 26/2016 
1. All’Allegato C del decreto del Presidente della Regione 26/2016 sono apportate le seguenti modifiche: 
a) al paragrafo “1 . Documentazione da allegare alle domande di aiuto presentate a valere sulla tipologia di 
intervento 4.1.1 – MIGLIORAMENTO DELLE PRESTAZIONI E DELLA SOSTENIBILITA’ GLOBALE DELLE IMPRESE 
AGRICOLE” sono apportate le seguenti modifiche: 
1) il numero 3 della lettera a) è sostituito dal seguente: 
” 3. Per le operazioni che comportano rischi per l’ambiente, ove già disponibile, valutazione dell’impatto 
ambientale redatta conformemente a quanto disposto dalla parte seconda del decreto legislativo 152/2006; in 
caso contrario, la valutazione dell’impatto ambientale è presentata entro il termine di cui all’articolo 7 del 
regolamento;”; 
2) dopo il numero 11 della lettera a) è aggiunto il seguente: 
” 11 bis. dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà resa dal richiedente ai sensi del decreto del Presidente della 
Repubblica 445/2000, attestante: 



34 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 6 luglio 2016 27

a) il possesso dei requisiti di ammissibilità di cui all’articolo 8 del regolamento; 
b) che l’azienda non è impresa in difficoltà; 
c) che l’azienda non è destinataria di un ordine di recupero pendente.”; 
3) al numero 1 della lettera d), dopo le parole: “redatto da un tecnico abilitato indipendente,” sono inserite le 
seguenti:” ai fini della richiesta delle autorizzazioni o delle comunicazioni necessarie all’esecuzione dei lavori in 
progetto,”; 
b) al paragrafo “2. Documentazione da allegare alle domande di aiuto presentate a valere sulla tipologia di 
intervento 4.1.2 – EFFICIENTAMENTO DELL’USO DELL’ACQUA NELLE AZIENDE AGRICOLE” sono apportate le 
seguenti modifiche: 
1) il numero 3 della lettera a) è sostituito dal seguente: 
” 3. Per le operazioni che comportano rischi per l’ambiente, ove già disponibile, valutazione dell’impatto 
ambientale redatta conformemente a quanto disposto dalla parte seconda del decreto legislativo 152/2006; in 
caso contrario, la valutazione dell’impatto ambientale è presentata entro il termine di cui all’articolo 7 del 
regolamento;”; 
2) dopo il numero 9 della lettera a) è aggiunto il seguente: 
” 9 bis. dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà resa dal richiedente ai sensi del decreto del Presidente della 
Repubblica 445/2000, attestante: 
a) il possesso dei requisiti di ammissibilità di cui all’articolo 8 del regolamento; 
b) che l’azienda non è impresa in difficoltà; 
c) che l’azienda non è destinataria di un ordine di recupero pendente.”; 
3) al numero 1 della lettera c), dopo le parole: “redatto da un tecnico abilitato indipendente,” sono inserite le 
seguenti:” ai fini della richiesta delle autorizzazioni o delle comunicazioni necessarie all’esecuzione dei lavori in 
progetto,”. 
 
Articolo 11 Sostituzione dell’Allegato D del decreto del Presidente della Regione 26/2016 
1. L’Allegato D del decreto del Presidente della Regione 26/2016 è sostituito dall’Allegato A del presente 
regolamento.
 
Articolo 12 Entrata in vigore 
1. Il presente regolamento entra in vigore il giorno successivo a quello della sua pubblicazione sul Bollettino 
Ufficiale della Regione. 
 

 

 

  



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 35 276 luglio 2016

AL
LE

G
AT

O
 A

 

So
st

it
uz

io
ne

 d
el

l’a
lle

ga
to

 D
 d

el
 d

ec
re

to
 d

el
 P

re
si

de
nt

e 
de

lla
 R

eg
io

ne
 2

6/
20

16
 

(ri
fe

rit
o 

al
l’a

rt
ic

ol
o 

11
) 

AL
LE

G
AT

O
 D

  

(ri
fe

rit
o 

al
l’a

rt
ic

ol
o 

29
) 

CR
IT

ER
I D

I S
EL

EZ
IO

N
E 

D
A 

AP
PL

IC
AR

E 
AI

 F
IN

I D
EL

LA
 F

O
RM

AZ
IO

N
E 

D
EL

LE
 G

RA
D

U
AT

O
RI

E 

A)
  

CR
IT

ER
I D

I C
AR

AT
TE

RE
 T

RA
SV

ER
SA

LE
 

D
es

cr
iz

io
ne

 cr
it

er
i 

Ap
pl

ic
az

io
ne

 in
 fu

nz
io

ne
 d

el
le

 
ca

ra
tt

er
is

ti
ch

e 
de

l b
en

ef
ic

ia
rio

 
Cu

m
ul

ab
ili

tà
 

Pu
nt

eg
gi

o 
M

od
al

it
à 

di
 a

pp
lic

az
io

ne
 

    Ca
ra

tt
er

is
tic

he
 d

el
 

ric
hi

ed
en

te
 

G
io

va
ni

 c
he

 n
on

 s
on

o 
m

ai
 s

ta
ti 

is
cr

itt
i 

al
l’IN

PS
 –

 g
es

tio
ne

 e
x 

SC
AU

 a
lla

 d
at

a 
di

 
pr

es
en

ta
zio

ne
 d

el
la

 d
om

an
da

 d
i a

iu
to

. 

 Cu
m

ul
ab

ile
 

 1 

Il 
pu

nt
eg

gi
o 

è 
as

se
gn

at
o 

ai
 g

io
va

ni
 c

he
 n

on
 s

on
o 

m
ai

 s
ta

ti 
is

cr
itt

i a
ll’I

N
PS

 –
 g

es
tio

ne
 e

x S
CA

U
 (S

er
vi

zio
 C

on
tr

ib
ut

i 
Ag

ric
ol

i U
ni

fic
at

i) 

Co
m

pe
te

nz
e 

e 
co

no
sc

en
ze

 p
ro

fe
ss

io
na

li 
in

 c
am

po
 a

gr
ic

ol
o 

al
 

m
om

en
to

 d
el

la
 

pr
es

en
ta

zio
ne

 d
el

la
 

do
m

an
da

 d
i a

iu
to

 

Po
ss

es
so

 d
i 

la
ur

ea
 

N
on

 
cu

m
ul

ab
ili

 fr
a 

lo
ro

 

  7 

Il 
pu

nt
eg

gi
o 

è 
as

se
gn

at
o 

ai
 g

io
va

ni
 in

 p
os

se
ss

o 
di

 la
ur

ea
 in

 
ca

m
po

 a
gr

ar
io

, f
or

es
ta

le
, n

at
ur

al
is

tic
o,

 a
m

bi
en

ta
le

 o
 

ve
te

rin
ar

io
. 

Po
ss

es
so

 d
i 

di
pl

om
a 

di
 

sc
uo

la
 m

ed
ia

 
su

pe
rio

re
 

 

5  

Il 
pu

nt
eg

gi
o 

è 
as

se
gn

at
o 

ai
 g

io
va

ni
 in

 p
os

se
ss

o 
de

l d
ip

lo
m

a 
di

 p
er

ito
 a

gr
ar

io
 o

 a
gr

ot
ec

ni
co

. 

 

Fr
eq

ue
nz

a 
di

 
co

rs
o 

di
 

fo
rm

az
io

ne
 d

el
la

 
du

ra
ta

 d
i 1

50
 

0 

Ve
rif

ic
a 

de
ll’a

tt
es

ta
to

 d
i f

re
qu

en
za

 o
 d

i q
ua

lif
ic

a 



36 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 6 luglio 2016 27

or
e 

G
en

er
e 

fe
m

m
in

ile
 

Cu
m

ul
ab

ile
 

2 
Pu

nt
eg

gi
o 

as
se

gn
at

o 
a 

gi
ov

an
i d

i g
en

er
e 

fe
m

m
in

ile
. 

Se
tt

or
e 

pr
od

ut
tiv

o 
de

l 
be

ne
fic

ia
rio

 (p
er

tin
en

za
 e

 
pr

ev
al

en
za

 
de

ll'o
pe

ra
zio

ne
). 

 

La
tt

ie
ro

 c
as

ea
rio

 e
 zo

ot
ec

ni
ca

 d
a 

la
tt

e 

 N
on

 
cu

m
ul

ab
ili

 fr
a 

lo
ro

 

10
 

Il 
pu

nt
eg

gi
o 

è 
as

se
gn

at
o 

te
nu

to
 c

on
to

 d
el

la
 p

re
va

le
nz

a 
e 

pe
rt

in
en

za
 d

el
l’o

pe
ra

zio
ne

 p
ro

po
st

a 
a 

va
le

re
 s

ui
 ti

po
 d

i 
in

te
rv

en
to

 4
.1

.1
 o

 4
.1

.2
 ri

sp
et

to
 a

l s
et

to
re

 p
ro

du
tt

iv
o 

pr
ev

al
en

te
 d

el
l’a

zie
nd

a 
ne

o 
co

st
itu

ita
 o

 in
 c

ui
 s

i i
ns

ed
ia

 il
 

gi
ov

an
e 

co
m

e 
de

te
rm

in
at

o,
 a

lla
 d

at
a 

di
 p

re
se

nt
az

io
ne

 d
el

la
 

do
m

an
da

 d
i a

iu
to

, in
 b

as
e 

al
 re

la
tiv

o 
St

an
da

rd
 O

ut
pu

t -
 S

O
. 

Il 
da

to
 re

la
tiv

o 
al

lo
 S

O
 m

in
im

a 
de

ve
 e

ss
er

e 
co

nf
er

m
at

o 
in

 
fa

se
 d

i p
re

se
nt

az
io

ne
 d

el
la

 d
om

an
da

 d
i p

ag
am

en
to

 a
 s

al
do

 
de

l p
re

m
io

, d
i c

ui
 a

lla
 ti

po
lo

gi
a 

di
 in

te
rv

en
to

 6
.1

 e
 d

eg
li 

ai
ut

i 
co

nc
es

si
 a

 v
al

er
e 

su
lle

 ti
po

lo
gi

e 
di

 in
te

rv
en

to
 4

.1
.1

 e
/o

 4
.1

.2
, 

in
 b

as
e 

ai
 ri

su
lta

ti 
de

riv
an

ti 
da

lla
 re

al
izz

az
io

ne
 

de
ll’o

pe
ra

zio
ne

 re
al

izz
at

a.
 N

el
 c

as
o 

di
 o

pe
ra

zio
ni

, d
i c

ui
 a

lle
 

tip
ol

og
ie

 d
i i

nt
er

ve
nt

o 
4.

1.
1 

o 
4.

1.
2,

 in
er

en
ti 

al
l'a

vv
io

 o
 a

l 
po

te
nz

ia
m

en
to

 d
ì i

nt
er

ve
nt

i c
oe

re
nt

i c
on

 a
ltr

i s
et

to
ri 

pr
od

ut
tiv

i n
on

 p
re

va
le

nt
i o

 n
on

 p
re

se
nt

i a
lla

 d
at

a 
di

 
pr

es
en

ta
zio

ne
 d

el
la

 d
om

an
da

 d
i a

iu
to

, lo
 S

O
 è

 d
et

er
m

in
at

o 
in

 fo
rm

a 
og

ge
tt

iv
a 

su
lla

 b
as

e 
de

i r
is

ul
ta

ti 
at

te
si

 a
l t

er
m

in
e 

de
ll'o

pe
ra

zio
ne

 p
ro

po
st

a.
 Il

 n
uo

vo
 o

rie
nt

am
en

to
 d

ev
e 

es
se

re
 

co
nf

er
m

at
o 

al
la

 d
at

a 
di

 p
re

se
nt

az
io

ne
 d

el
la

 d
om

an
da

 d
i 

pa
ga

m
en

to
 a

 s
al

do
 s

ec
on

do
 le

 m
od

al
ità

 s
ui

nd
ic

at
e.

 

Zo
ot

ec
ni

a 
da

 c
ar

ne
, a

pi
co

ltu
ra

,  e
sc

lu
si

 g
li 

al
le

va
m

en
ti 

di
 o

va
io

le
 

9 

Co
ltu

re
 p

re
gi

at
e 

(c
om

pr
en

de
 fr

ut
tic

ol
tu

ra
, 

or
tic

ol
tu

ra
, f

lo
ric

ol
tu

ra
, o

liv
ic

ol
tu

ra
, 

vi
tiv

in
ic

ol
tu

ra
, v

iv
ai

sm
o 

vi
tic

ol
o)

 
8 

Ce
re

al
i p

ro
te

ol
ea

gi
no

se
 

6 

Al
tr

i s
et

to
ri 

0 

Lo
ca

liz
za

zio
ne

 p
re

va
le

nt
e 

de
lla

 S
AU

 a
lla

 d
at

a 
di

 
pr

es
en

ta
zio

ne
 d

el
la

 
do

m
an

da
 d

i a
iu

to
 

Ar
ee

 ru
ra

li 
D

 e
  a

re
e 

sv
an

ta
gg

ia
te

 d
i c

ui
 

al
l’a

rt
. 3

2 
de

l r
eg

ol
am

en
to

 (U
E)

 1
30

5/
20

13
 

N
on

 
cu

m
ul

ab
ili

 fr
a 

lo
ro

 

13
 

Il 
pu

nt
eg

gi
o 

è 
as

se
gn

at
o 

te
nu

to
 c

on
to

 d
el

la
 lo

ca
liz

za
zio

ne
 

pr
ev

al
en

te
 d

el
la

 S
up

er
fic

ie
 A

gr
ic

ol
a 

U
til

izz
at

a 
– 

SA
U

. 

Ar
ee

 ru
ra

li 
C 

ch
e 

no
n 

rie
nt

ra
no

 n
el

le
 a

re
e 

sv
an

ta
gg

ia
te

 d
i c

ui
 a

ll’a
rt

. 3
2 

de
l r

eg
. (

U
E)

 
13

05
/2

01
3 

10
 

Ar
ee

 ru
ra

li 
B 

ch
e 

no
n 

rie
nt

ra
no

 n
el

le
 a

re
e 

sv
an

ta
gg

ia
te

 d
i c

ui
 a

ll’a
rt

. 3
2 

de
l r

eg
. (

U
E)

 
13

05
/2

01
3 

7 



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 37 276 luglio 2016

Po
li 

ur
ba

ni
 c

on
 e

sc
lu

si
on

e 
de

lle
 a

re
e 

sv
an

ta
gg

ia
te

 d
i c

ui
 a

ll'a
rt

. 3
2 

de
l r

eg
. (

U
E)

 
13

05
/2

01
3.

 
0 

B)
 

 P
O

SI
TI

VE
 R

IC
AD

U
TE

 A
M

BI
EN

TA
LI

 

D
es

cr
iz

io
ne

 cr
it

er
io

 
Ap

pl
ic

az
io

ne
 in

 fu
nz

io
ne

 d
el

le
 

ric
ad

ut
e 

am
bi

en
ta

li 
Cu

m
ul

ab
ili

tà
 

Pu
nt

eg
gi

o 
M

od
al

it
à 

di
 a

pp
lic

az
io

ne
 

Ri
du

zio
ne

 d
el

l'u
so

 d
el

 s
uo

lo
    

    
    

    
    

    
  

(R
is

tr
ut

tu
ra

zio
ne

 o
 re

cu
pe

ro
 d

i 
im

m
ob

ili
 c

he
  n

on
 c

om
po

rt
an

o 
un

 
au

m
en

to
 d

i s
up

er
fic

ie
  e

sp
re

ss
a 

in
 m

q)
    

   

Tu
tt

i i
 s

et
to

ri 
pr

od
ut

tiv
i 

Cu
m

ul
ab

ile
 

5 

Il 
pu

nt
eg

gi
o 

è 
as

se
gn

at
o 

se
 il

 P
A 

e 
il 

pa
cc

he
tt

o 
pr

ev
ed

on
o 

la
 

re
al

izz
az

io
ne

 d
i i

nt
er

ve
nt

i, a
 v

al
er

e 
su

lla
 ti

po
lo

gi
a 

di
 

in
te

rv
en

to
 4

.1
.1

 e
d 

iv
i a

m
m

is
si

bi
li, 

di
 ri

st
ru

tt
ur

az
io

ne
 o

 
re

cu
pe

ro
 d

i f
ab

br
ic

at
i e

si
st

en
ti 

no
n 

ut
ili

zz
at

i o
 c

on
 

de
st

in
az

io
ne

 d
’u

so
 d

iv
er

sa
 d

a 
qu

el
la

 p
re

vi
st

a 
da

ll’o
pe

ra
zio

ne
. 

Il 
pu

nt
eg

gi
o 

è 
as

se
gn

at
o 

pe
r i

nt
er

ve
nt

i c
he

 n
on

 p
re

ve
do

no
 

al
cu

n 
au

m
en

to
 d

el
la

 s
up

er
fic

ie
 e

sp
re

ss
a 

in
 m

q 
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

 

M
ig

lio
re

 g
es

tio
ne

 d
el

l’a
zo

to
 

pr
es

en
te

 n
eg

li 
ef

flu
en

ti 
de

ll’a
lle

va
m

en
to

 (v
as

ch
e 

pl
at

ee
 d

i 
st

oc
ca

gg
io

 e
 c

op
er

tu
re

, im
pi

an
ti 

ge
st

io
ne

 d
ei

 re
flu

i) 

La
tt

ie
ro

 c
as

ea
rio

 e
 zo

ot
ec

ni
ca

 d
a 

la
tt

e 

 N
on

 
cu

m
ul

ab
ili

 fr
a 

lo
ro

 

7 

Il 
pu

nt
eg

gi
o 

è 
as

se
gn

at
o 

se
 il

 P
A 

e 
il 

pa
cc

he
tt

o 
pr

ev
ed

on
o 

in
te

rv
en

ti,
 a

 v
al

er
e 

su
lla

 ti
po

lo
gi

a 
di

 in
te

rv
en

to
 4

.1
.1

 e
d 

iv
i 

am
m

is
si

bi
li, 

pe
r l

a 
re

al
izz

az
io

ne
 d

i v
as

ch
e 

e 
pl

at
ee

 c
op

er
te

 
pe

r l
o 

st
oc

ca
gg

io
 d

ei
 re

flu
i z

oo
te

cn
ic

i o
 p

er
 la

 c
op

er
tu

ra
 d

i 
st

ru
tt

ur
e 

es
is

te
nt

i o
 p

er
 la

 re
al

izz
az

io
ne

 d
i i

m
pi

an
ti 

di
 

ge
st

io
ne

 d
ei

 re
flu

i z
oo

te
cn

ic
i, q

ua
li 

im
pi

an
ti 

di
 s

ep
ar

az
io

ne
 

so
lid

o/
liq

ui
do

, im
pi

an
ti 

di
 tr

at
ta

m
en

to
 d

el
la

 p
ol

lin
a 

e 
di

 
bi

od
ig

es
tio

ne
 d

ei
 re

flu
i. 

Zo
ot

ec
ni

a 
da

 c
ar

ne
 , a

pi
co

ltu
ra

, 
es

cl
us

i g
li 

al
le

va
m

en
ti 

di
 o

va
io

le
 

 
 6 

Ef
fic

ie
nt

am
en

to
 e

ne
rg

et
ic

o 
de

i 
pr

oc
es

si
 p

ro
du

tt
iv

i (
ed

ifi
ci

 e
d 

im
pi

an
ti)

 

 Tu
tt

i i
 s

et
to

ri 
pr

od
ut

tiv
i 

 Cu
m

ul
ab

ile
 

4 

Il 
pu

nt
eg

gi
o 

è 
as

se
gn

at
o 

se
 il

 P
A 

e 
il 

pa
cc

he
tt

o 
pr

ev
ed

on
o 

la
 

re
al

izz
az

io
ne

 d
i i

nt
er

ve
nt

i, a
 v

al
er

e 
su

lla
 ti

po
lo

gi
a 

di
 

in
te

rv
en

to
 4

.1
.1

 e
d 

iv
i a

m
m

is
si

bi
li, 

ch
e 

co
m

po
rt

an
o:

   
 

- u
n 

au
m

en
to

 d
el

la
 p

re
st

az
io

ne
 e

ne
rg

et
ic

a 
de

ll’i
m

m
ob

ile
 d

i 
al

m
en

o 
un

a 
cl

as
se

 a
l t

er
m

in
e 

de
ll’o

pe
ra

zio
ne

, a
 ti

to
lo

 
es

em
pl

ifi
ca

tiv
o 

in
te

rv
en

ti 
in

er
en

ti 
a 

in
vo

lu
cr

o 
es

te
rn

o,
 

ca
ld

ai
e 

a 
co

nd
en

sa
zio

ne
, s

er
ra

m
en

ti,
 c

oi
be

nt
az

io
ne

 se
rre

, 
si

st
em

i d
i c

at
tu

ra
 d

el
la

 ra
di

az
io

ne
 s

ol
ar

e,
 s

is
te

m
i d

i 



38 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 6 luglio 2016 27

co
ib

en
ta

zio
ne

 a
 te

nu
ta

 d
'a

ria
, e

cc
.; 

- l
’in

tr
od

uz
io

ne
 d

i i
m

pi
an

ti 
fu

nz
io

na
li 

al
 p

ro
ce

ss
o 

pr
od

ut
tiv

o 
ch

e 
ga

ra
nt

is
co

no
 u

na
 m

ag
gi

or
e 

ef
fic

ie
nz

a 
en

er
ge

tic
a 

qu
al

i, a
 

tit
ol

o 
es

em
pl

ifi
ca

tiv
o,

 im
pi

an
ti 

pe
r i

l r
ec

up
er

o 
de

l c
al

or
e,

 
im

pi
an

ti 
fri

go
rif

er
i a

d 
al

ta
 e

ff
ic

ie
nz

a,
 g

en
er

at
or

i d
i c

al
or

e 
ad

 
al

ta
 e

ff
ic

ie
nz

a 
pe

r e
ss

ic
az

io
ne

 g
ra

ne
lla

, s
is

te
m

i d
i 

co
nd

izi
on

am
en

to
 te

le
co

nt
ro

llo
 e

 c
on

tr
ol

lo
 d

ig
ita

le
 

de
ll'e

ff
ic

ie
nz

a 
en

er
ge

tic
a 

de
l p

ro
ce

ss
o,

 im
pi

an
ti 

di
 

ill
um

in
az

io
ne

 a
 m

in
or

e 
as

so
rb

im
en

to
 e

ne
rg

et
ic

o,
 e

cc
. 

 M
ig

lio
ra

m
en

to
 te

cn
ic

he
 d

i 
di

st
rib

uz
io

ne
 fe

rt
ili

zz
an

ti 
e 

fit
of

ar
m

ac
i  (

rid
uz

io
ne

 d
el

l’e
ff

et
to

 
de

riv
a)

 e
d 

in
tr

od
uz

io
ne

 d
el

le
 

te
cn

ic
he

 d
i a

gr
ic

ol
tu

ra
 

co
ns

er
va

tiv
a,

 g
es

tio
ne

 
de

ll’i
ne

rb
im

en
to

 e
 d

is
er

bo
 

fis
ic

o/
m

ec
ca

ni
co

 . 

La
tt

ie
ro

 c
as

ea
rio

 e
 zo

ot
ec

ni
ca

 d
a 

la
tt

e 

  N
on

 
cu

m
ul

ab
ili

 fr
a 

lo
ro

 

 

4 
Il 

pu
nt

eg
gi

o 
è 

as
se

gn
at

o 
se

 il
 P

A 
e 

il 
pa

cc
he

tt
o 

pr
ev

ed
on

o 
in

te
rv

en
ti,

 a
 v

al
er

e 
su

lla
 ti

po
lo

gi
a 

di
 in

te
rv

en
to

 4
.1

.1
 e

d 
iv

i 
am

m
is

si
bi

li, 
pe

r l
’a

cq
ui

st
o 

di
: 

- a
tt

re
zz

at
ur

e 
pe

r l
a 

fe
rt

ili
zz

az
io

ne
 d

ot
at

e 
di

 d
is

po
si

tiv
i 

el
et

tr
on

ic
i o

 p
ne

um
at

ic
i, d

i r
eg

ol
az

io
ne

 d
el

la
 d

os
e 

o 
do

ta
ti 

di
 

si
st

em
i d

i i
nt

er
ra

m
en

to
 o

 

- a
tt

re
zz

at
ur

e 
pe

r t
ra

tt
am

en
ti 

fit
oi

at
ric

i d
ot

at
i d

i d
is

po
si

tiv
i 

an
tid

er
iv

a 
e 

di
 s

is
te

m
i d

i r
ec

up
er

o 
o 

- m
ac

ch
in

e 
pe

r l
a 

m
in

im
a 

e 
no

n 
la

vo
ra

zio
ne

 o
 

- m
ac

ch
in

e 
pe

r l
a 

ge
st

io
ne

 d
el

l'in
er

bi
m

en
to

 e
 p

er
 il

 d
is

er
bo

 
ch

im
ic

o/
fis

ic
o.

 

Zo
ot

ec
ni

a 
da

 c
ar

ne
, a

pi
co

ltu
ra

,  
es

cl
us

i g
li 

al
le

va
m

en
ti 

di
 o

va
io

le
 

 4 

Co
ltu

re
 p

re
gi

at
e 

(c
om

pr
en

de
 

fru
tt

ic
ol

tu
ra

, o
rt

ic
ol

tu
ra

, f
lo

ric
ol

tu
ra

, 
ol

iv
ic

ol
tu

ra
, v

iti
vi

ni
co

ltu
ra

, v
iv

ai
sm

o 
vi

tic
ol

o)
 

 7 

Ce
re

al
i p

ro
te

ol
ea

gi
no

se
 

9 

Al
tr

i s
et

to
ri 

pr
od

ut
tiv

i 
5 

M
ig

lio
re

 s
itu

az
io

ne
 n

el
l’im

pi
eg

o 
di

 c
om

bu
st

ib
ili

 fo
ss

ili
 p

er
 il

 
ris

ca
ld

am
en

to
 n

ei
 p

ro
ce

ss
i 

pr
od

ut
tiv

i i
vi

 c
om

pr
es

a 
la

 
re

al
izz

az
io

ne
 d

i i
m

pi
an

ti 
pe

r l
a 

pr
od

uz
io

ne
 d

i e
ne

rg
ia

 d
a 

fo
nt

i 
rin

no
va

bi
li. 

 Tu
tt

i i
 s

et
to

ri 
pr

od
ut

tiv
i 

Cu
m

ul
ab

ile
 

5 

Il 
pu

nt
eg

gi
o 

è 
as

se
gn

at
o 

se
 il

 P
A 

e 
il 

pa
cc

he
tt

o 
pr

ev
ed

on
o 

la
 

re
al

izz
az

io
ne

 d
i i

nt
er

ve
nt

i, a
 v

al
er

e 
su

lla
 ti

po
lo

gi
a 

di
 

in
te

rv
en

to
 4

.1
.1

 e
d 

iv
i a

m
m

is
si

bi
li, 

di
: 

- s
os

tit
uz

io
ne

 d
i i

m
pi

an
ti 

di
 ri

sc
al

da
m

en
to

 a
lim

en
ta

ti 
a 

ga
so

lio
, o

lio
  c

om
bu

st
ib

ile
 o

 g
as

 c
on

 im
pi

an
ti 

al
im

en
ta

ti 
da

 
fo

nt
i e

ne
rg

et
ic

he
 ri

nn
ov

ab
ili

 (b
io

m
as

se
, d

ig
es

tio
ne

 
an

ae
ro

bi
ca

, f
ot

ov
ol

ta
tic

o,
 m

ic
ro

eo
lic

o,
 e

cc
.), 

de
di

ca
ti 

al
l’a

ut
oc

on
su

m
o,

 c
om

pr
es

i d
is

po
si

tiv
i p

er
 il

 



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 39 276 luglio 2016

te
le

ris
ca

ld
am

en
to

; 

- r
ea

liz
za

zio
ne

 d
i i

m
pi

an
ti 

te
cn

ol
og

ic
i a

lim
en

ta
ti 

da
  F

on
ti 

En
er

ge
tic

he
 R

in
no

va
bi

li, 
co

m
pr

es
o 

il 
re

cu
pe

ro
 d

i c
al

or
e,

 
de

di
ca

ti 
al

l’a
ut

oc
on

su
m

o.
 

 So
st

itu
zio

ne
 d

i i
m

pi
an

ti 
di

 
irr

ig
az

io
ne

 e
si

st
en

ti 
co

n 
cl

as
se

 d
i 

ef
fic

ie
nz

a 
ba

ss
a 

“B
” (

ta
be

lla
 1

 
al

le
ga

to
 B

) c
on

 a
ltr

i i
m

pi
an

ti 
ch

e 
ga

ra
nt

is
co

no
 u

n 
m

ig
lio

ra
m

en
to

 
de

l g
ra

do
 d

i e
ff

ic
ie

nz
a 
≥ 

60
%

  
(ta

be
lla

 2
 A

lle
ga

to
 B

) 

 

Tu
tt

i i
 s

et
to

ri 
pr

od
ut

tiv
i 

N
on

 
cu

m
ul

ab
ili

 fr
a 

lo
to

 

12
 

Il 
pu

nt
eg

gi
o 

è 
as

se
gn

at
o 

se
 il

 P
A 

e 
il 

pa
cc

he
tt

o 
pr

ev
ed

on
o 

la
 

re
al

izz
az

io
ne

 d
i i

nt
er

ve
nt

i, a
 v

al
er

e 
su

lla
 ti

po
lo

gi
a 

di
 

in
te

rv
en

to
 4

.1
.2

 e
d 

iv
i a

m
m

is
si

bi
li: 

- 
 d

i s
os

tit
uz

io
ne

 d
i i

m
pi

an
ti 

di
 ir

rig
az

io
ne

 e
si

st
en

ti 
da

 
un

 s
is

te
m

a 
di

 c
la

ss
e 

di
 “b

as
sa

 e
ff

ic
ie

nz
a 

B”
 a

d 
un

o 
su

pe
rio

re
 g

ar
an

te
nd

o 
un

 ri
sp

ar
m

io
 a

lm
en

o 
 ≥

 6
0 

%
, 

de
te

rm
in

at
o 

in
  b

as
e 

al
le

 c
la

ss
i d

i e
ff

ic
ie

nz
a 

in
di

ca
te

 
ne

lle
 ta

be
lle

 ir
rig

ue
 a

lle
ga

to
 B

; 

- 
l’im

pi
an

to
, f

in
an

zia
ria

m
en

te
, è

 p
re

va
le

nt
e 

ris
pe

tt
o 

al
 

to
ta

le
 d

el
l’o

pe
ra

zio
ne

 p
re

vi
st

a 
a 

va
le

re
 s

ul
 ti

po
 d

i 
in

te
rv

en
to

 4
.1

.2
 

- 
la

 S
AU

 s
er

vi
ta

 d
al

l’im
pi

an
to

 è
 p

ar
i, a

lm
en

o,
 a

l 5
0,

01
 

%
  d

el
la

  S
AU

 a
zie

nd
al

e 
irr

ig
at

a 
 So

st
itu

zio
ne

 d
i i

m
pi

an
ti 

di
 

irr
ig

az
io

ne
 e

si
st

en
ti 

co
n 

cl
as

se
 d

i 
ef

fic
ie

nz
a 

m
ed

ia
 “M

” (
ta

be
lla

 1
 

al
le

ga
to

 B
) c

on
 a

ltr
i i

m
pi

an
ti 

ch
e 

ga
ra

nt
is

co
no

 u
n 

m
ig

lio
ra

m
en

to
 

de
l g

ra
do

 d
i e

ff
ic

ie
nz

a 
   
≥ 

17
 %

 
(ta

be
lla

 2
 A

lle
ga

to
 B

) 

10
 

Il 
pu

nt
eg

gi
o 

è 
as

se
gn

at
o 

se
 il

 P
A 

e 
il 

pa
cc

he
tt

o 
pr

ev
ed

on
o 

la
 

re
al

izz
az

io
ne

 d
i i

nt
er

ve
nt

i, a
 v

al
er

e 
su

lla
 ti

po
lo

gi
a 

di
 

in
te

rv
en

to
 4

.1
.2

 e
d 

iv
i a

m
m

is
si

bi
li: 

- 
di

 s
os

tit
uz

io
ne

 d
i i

m
pi

an
ti 

di
 ir

rig
az

io
ne

 e
si

st
en

ti 
co

n 
cl

as
se

 d
i e

ff
ic

ie
nz

a 
m

ed
ia

 “M
” c

on
 a

ltr
i i

m
pi

an
ti 

ch
e 

ga
ra

nt
is

co
no

 u
n 

m
ig

lio
ra

m
en

to
 d

el
 g

ra
do

 d
i 

ef
fic

ie
nz

a 
  ≥

 1
7 

%
 in

 b
as

e 
 a

lle
 c

la
ss

i d
i e

ff
ic

ie
nz

a 
in

di
ca

te
 n

el
le

 ta
be

lle
 ir

rig
ue

 a
lle

ga
to

 B
 ; 

- 
 l’i

m
pi

an
to

, f
in

an
zia

ria
m

en
te

, è
 p

re
va

le
nt

e 
ris

pe
tt

o 
al

 to
ta

le
 d

el
l’o

pe
ra

zio
ne

 p
re

vi
st

a 
a 

va
le

re
 s

ul
 ti

po
 d

i 



40 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 6 luglio 2016 27

in
te

rv
en

to
 4

.1
.2

 

- 
la

 S
AU

 s
er

vi
ta

 d
al

l’im
pi

an
to

 è
  p

ar
i, a

lm
en

o,
 a

l 
50

,0
1%

 d
el

la
  S

AU
 a

zie
nd

al
e 

irr
ig

at
a 

 So
st

itu
zio

ne
 d

i i
m

pi
an

ti 
di

 
irr

ig
az

io
ne

 e
si

st
en

ti 
co

n 
cl

as
se

 d
i 

ef
fic

ie
nz

a 
al

ta
 “A

” (
ta

be
lla

 1
 

Al
le

ga
to

 B
) c

on
 a

ltr
i i

m
pi

an
ti 

ch
e 

ga
ra

nt
is

co
no

 u
n 

m
ig

lio
ra

m
en

to
 

de
l g

ra
do

 d
i e

ff
ic

ie
nz

a 
su

pe
rio

re
 

al
 6

%
 (t

ab
el

la
 2

 A
lle

ga
to

 B
) 

4 

Il 
pu

nt
eg

gi
o 

è 
as

se
gn

at
o 

se
 il

 P
A 

e 
il 

pa
cc

he
tt

o 
pr

ev
ed

on
o 

la
 

re
al

izz
az

io
ne

 d
i i

nt
er

ve
nt

i, a
 v

al
er

e 
su

lla
 ti

po
lo

gi
a 

di
 

in
te

rv
en

to
 4

.1
.2

 e
d 

iv
i a

m
m

is
si

bi
li: 

- 
di

 s
os

tit
uz

io
ne

 d
i i

m
pi

an
ti 

di
 ir

rig
az

io
ne

 e
si

st
en

ti 
co

n 
cl

as
se

 d
i e

ff
ic

ie
nz

a 
al

ta
 “A

” c
on

 a
ltr

i i
m

pi
an

ti 
ch

e 
ga

ra
nt

is
co

no
 u

n 
m

ig
lio

ra
m

en
to

 d
el

 g
ra

do
 d

i 
ef

fic
ie

nz
a 

su
pe

rio
re

 a
l 6

%
 in

 b
as

e 
al

le
 c

la
ss

i d
i 

ef
fic

ie
nz

a 
in

di
ca

te
 n

el
la

 ta
be

lle
 ir

rig
ue

 A
lle

ga
to

 B
; 

- 
l’im

pi
an

to
, f

in
an

zia
ria

m
en

te
, è

 p
re

va
le

nt
e 

ris
pe

tt
o 

al
 

to
ta

le
 d

el
l’o

pe
ra

zio
ne

 p
re

vi
st

a 
a 

va
le

re
 s

ul
 ti

po
 d

i 
in

te
rv

en
to

 4
.1

.2
 

- 
la

 S
AU

 s
er

vi
ta

 d
al

l’im
pi

an
to

 è
 p

ar
i, a

lm
en

o,
 a

l 
50

,0
1%

 d
el

la
  S

AU
 a

zie
nd

al
e 

irr
ig

at
a 

O
pe

ra
zio

ni
 re

al
izz

at
e 

su
 im

pi
an

ti 
es

is
te

nt
i o

 s
u 

im
pi

an
ti 

ch
e 

so
st

itu
is

co
no

 q
ue

lli
 e

si
st

en
ti,

  
fin

al
izz

at
e 

al
l'e

ff
ic

ie
nt

am
en

to
 

en
er

ge
tic

o 
ov

ve
ro

 im
pi

an
ti 

al
im

en
ta

ti 
co

n 
FE

R.
 

Tu
tt

i i
 s

et
to

ri 
pr

od
ut

tiv
i 

Cu
m

ul
ab

ile
 

3 

Il 
pu

nt
eg

gi
o 

è 
as

se
gn

at
o 

se
 il

 P
A 

e 
il 

pa
cc

he
tt

o 
pr

ev
ed

on
o 

la
 

re
al

izz
az

io
ne

 d
i i

nt
er

ve
nt

i, a
 v

al
er

e 
su

lla
 ti

po
lo

gi
a 

di
 

in
te

rv
en

to
 4

.1
.2

 e
d 

iv
i a

m
m

is
si

bi
li, 

fin
al

izz
at

i 
al

l'a
lim

en
ta

zio
ne

 d
eg

li 
im

pi
an

ti 
irr

ig
ui

 o
 a

l r
is

pa
rm

io
 d

el
l’u

so
 

de
ll’a

cq
ua

 m
ed

ia
nt

e 
l’u

til
izz

o 
di

 fo
nt

i e
ne

rg
et

ic
he

 ri
nn

ov
ab

ili
. 

C)
 

 M
IG

LI
O

RA
M

EN
TO

 D
EL

LA
 Q

U
AL

IT
A’

 D
EL

LE
 P

RO
D

U
ZI

O
N

I 

D
es

cr
iz

io
ne

 
cr

it
er

io
 

Ap
pl

ic
az

io
ne

 in
 fu

nz
io

ne
 d

el
 

m
ig

lio
ra

m
en

to
 d

el
la

 q
ua

lit
à 

de
lle

 
pr

od
uz

io
ni

 e
 d

el
la

 p
er

ti
ne

nz
a 

de
ll’

in
te

rv
en

to
 

Cu
m

ul
ab

ili
tà

 

 
Pu

nt
eg

gi
o 

M
od

al
it

à 
di

 a
pp

lic
az

io
ne

 



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 41 276 luglio 2016

                O
pe

ra
zio

ni
 

fin
al

izz
at

e 
al

l’a
vv

io
, 

al
 m

ig
lio

ra
m

en
to

 o
 

al
 p

ot
en

zia
m

en
to

 d
i 

pr
od

ot
ti/

pr
oc

es
si

 
gi

à 
di

 q
ua

lit
à 

o 
ce

rt
ifi

ca
ti 

o 
fin

al
izz

at
i 

O
pe

ra
zio

ni
 fi

na
liz

za
te

  p
re

va
le

nt
em

en
te

 
al

la
 p

ro
du

zio
ne

 d
i p

ro
do

tt
i b

io
lo

gi
ci

 o
 in

 
fa

se
 d

i  c
on

ve
rs

io
ne

 d
i c

ui
 a

l 
Re

go
la

m
en

to
 (C

E)
 n

. 8
34

/2
00

7 
– 

Pr
od

ot
ti 

bi
ol

og
ic

i 

            Cu
m

ul
ab

ile
 

  

                     

 8 

Il 
pu

nt
eg

gi
o 

è 
as

se
gn

at
o 

se
 il

 P
A 

e 
il 

pa
cc

he
tt

o 
pr

ev
ed

on
o 

la
 

re
al

izz
az

io
ne

 d
i o

pe
ra

zio
ni

, a
 v

al
er

e 
su

lle
 ti

po
lo

gi
e 

di
 

in
te

rv
en

to
 4

.1
.1

 o
 4

.1
.2

 e
d 

iv
i a

m
m

is
si

bi
li, 

fin
al

izz
at

e,
 

pr
ev

al
en

te
m

en
te

, a
lla

 p
ro

du
zio

ne
 d

i p
ro

do
tt

i b
io

lo
gi

ci
 o

 in
 

fa
se

 d
i c

on
ve

rs
io

ne
 d

i c
ui

 a
l R

eg
ol

am
en

to
 (C

E)
 n

. 8
34

/2
00

7 
– 

Pr
od

ot
ti 

bi
ol

og
ic

i. L
’a

zie
nd

a 
ne

oc
os

tit
ui

ta
 o

 in
 c

ui
 s

i i
ns

ed
ia

 il
 

gi
ov

an
e 

de
ve

 a
de

rir
e 

al
 s

is
te

m
a 

di
 p

ro
du

zio
ne

 b
io

lo
gi

co
  

(a
nc

he
 fa

se
 d

i  c
on

ve
rs

io
ne

) a
lla

 d
at

a 
de

lla
 p

re
se

nt
az

io
ne

 
de

lla
 d

om
an

da
 d

i a
iu

to
 e

/o
 a

lla
 d

at
a 

de
lla

 d
om

an
da

 d
i 

pa
ga

m
en

to
 a

 s
al

do
. N

el
 c

as
o 

di
 n

uo
ve

 a
de

si
on

i l
’a

zie
nd

a 
de

ve
 g

ar
an

tir
e 

l'a
de

si
on

e 
al

 s
is

te
m

a 
di

 p
ro

du
zio

ne
 b

io
lo

gi
co

 
en

tr
o 

la
 d

at
a 

di
 p

re
se

nt
az

io
ne

 d
el

la
 d

om
an

da
 d

i p
ag

am
en

to
 

a 
sa

ld
o 

O
pe

ra
zio

ni
 fi

na
liz

za
te

  p
re

va
le

nt
em

en
te

 
al

la
 tr

as
fo

rm
az

io
ne

 d
i p

ro
do

tt
i b

io
lo

gi
ci

 o
 

in
 fa

se
 d

i  c
on

ve
rs

io
ne

 d
i c

ui
 a

l 
Re

go
la

m
en

to
 (C

E)
 n

. 8
34

/2
00

7 
– 

Pr
od

ot
ti 

bi
ol

og
ic

i  

 5 

Il 
pu

nt
eg

gi
o 

è 
as

se
gn

at
o 

se
 il

 P
A 

e 
il 

pa
cc

he
tt

o 
pr

ev
ed

on
o 

la
 

re
al

izz
az

io
ne

 d
i o

pe
ra

zio
ni

, a
 v

al
er

e 
su

lla
 ti

po
lo

gi
a 

di
 

in
te

rv
en

to
 4

.1
.1

 e
d 

iv
i a

m
m

is
si

bi
li, 

fin
al

izz
at

e 
pr

ev
al

en
te

m
en

te
 a

lla
 tr

as
fo

rm
az

io
ne

 d
ei

 p
ro

do
tt

i b
io

lo
gi

ci
. 

N
el

 c
as

o 
di

 a
zie

nd
e 

ch
e 

gi
à 

tr
as

fo
rm

an
o 

pr
od

ot
ti 

bi
ol

og
ic

i 
co

er
en

ti 
co

n 
l’o

pe
ra

zio
ne

 p
ro

po
st

a,
 la

 c
er

tif
ic

az
io

ne
 d

i 
co

nf
or

m
ità

 d
eg

li 
op

er
at

or
i b

io
lo

gi
ci

 d
ev

e 
es

se
re

 g
ar

an
tit

a 
al

la
 d

at
a 

di
 p

re
se

nt
az

io
ne

 d
el

la
 d

om
an

da
 d

i a
iu

to
 e

/o
 a

lla
 

da
ta

 d
i p

re
se

nt
az

io
ne

 d
el

la
 d

om
an

da
 d

i p
ag

am
en

to
 a

  s
al

do
. 

N
el

 c
as

o 
di

 a
zie

nd
e 

 c
he

 a
lla

 d
at

a 
di

 p
re

se
nt

az
io

ne
 d

el
la

 
do

m
an

da
 d

i a
iu

to
 n

on
 o

pe
ra

no
 la

 tr
as

fo
rm

az
io

ne
 d

ei
 

pr
od

ot
ti 

ot
te

nu
ti 

da
 a

gr
ic

ol
tu

ra
 b

io
lo

gi
ca

 o
 in

 fa
se

 d
i 

co
nv

er
si

on
e,

 la
 c

er
tif

ic
az

io
ne

 d
ev

e 
es

se
re

 g
ar

an
tit

a 
al

la
 d

at
a 

di
 p

re
se

nt
az

io
ne

 d
el

la
 d

om
an

da
  d

i p
ag

am
en

to
 a

 s
al

do
. 

O
pe

ra
zio

ni
 fi

na
liz

za
te

 p
re

va
le

nt
em

en
te

 
al

la
 p

ro
du

zio
ne

 d
ei

 p
ro

do
tt

i d
i q

ua
lit

à 
di

 
cu

i a
l: R

eg
ol

am
en

to
 (U

E)
 n

. 1
15

1/
20

12
 –

  
D

O
P 

D
O

C,
 D

O
CG

, IG
T 

IG
P,

 S
G

T,
 P

ro
do

tt
i 

di
 m

on
ta

gn
a;

  D
O

P 
Re

go
la

m
en

to
 (U

E)
 n

. 

   

   

Il 
pu

nt
eg

gi
o 

è 
as

se
gn

at
o 

se
 il

 P
A 

e 
il 

pa
cc

he
tt

o 
pr

ev
ed

on
o 

la
 

re
al

izz
az

io
ne

 d
i o

pe
ra

zio
ni

, a
 v

al
er

e 
su

lle
 ti

po
lo

gi
e 

di
 

in
te

rv
en

to
 4

.1
.1

 o
 4

.1
.2

 e
d 

iv
i a

m
m

is
si

bi
li, 

re
la

tiv
e 

pr
ev

al
en

te
m

en
te

 a
d 

un
a 

pr
od

uz
io

ne
 p

er
 la

 q
ua

le
 l'a

zie
nd

a 
ne

oc
os

tit
ui

ta
 o

 in
 c

ui
 s

i i
ns

ed
ia

 il
 g

io
va

ne
 a

de
ris

ce
 o

 in
te

nd
e 



42 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 6 luglio 2016 27

al
l’a

de
si

on
e 

a 
ta

li 
re

gi
m

i e
d 

in
er

en
ti 

il 
se

tt
or

e 
di

 
in

ve
st

im
en

to
 

pr
op

os
to

.*
 

66
5/

20
14

; D
. L

gs
 6

1/
20

10
, 

Re
go

la
m

en
to

 (C
E)

 n
. 1

10
/2

00
8;

 
re

go
la

m
en

to
 (U

E)
 n

.2
51

/2
01

4;
 

Re
go

la
m

en
to

 (U
E)

 n
. 1

30
8/

20
13

 

         Cu
m

ul
ab

ile
 

 

        N
on

 
cu

m
ul

ab
ili

 
fra

 lo
ro

 

  

5 
ad

er
ire

  a
i d

is
ci

pl
in

ar
i d

i q
ua

lit
à.

 Il
 tr

as
fo

rm
at

or
e 

ce
rt

ifi
ca

 c
he

 
il 

pr
od

ot
to

 c
on

fe
rit

o 
è 

co
nf

or
m

e 
ai

 re
qu

is
iti

 d
el

 d
is

ci
pl

in
ar

e.
  

Il 
re

qu
is

ito
 d

ev
e 

es
se

re
 g

ar
an

tit
o 

al
 m

om
en

to
 d

el
la

 
pr

es
en

ta
zio

ne
 d

el
la

 d
om

an
da

 d
i a

iu
to

 o
 a

lla
 d

at
a 

di
 

pr
es

en
ta

zio
ne

 d
el

la
 d

om
an

da
 d

i p
ag

am
en

to
 a

  s
al

do
. N

el
 

ca
so

 d
i n

uo
ve

 a
de

si
on

i l
’a

zie
nd

a 
de

ve
 g

ar
an

tir
e 

l'a
de

si
on

e 
al

 
si

st
em

a 
di

 q
ua

lit
à 

 e
nt

ro
 la

 d
at

a 
di

 p
re

se
nt

az
io

ne
 d

el
la

 
do

m
an

da
 d

i p
ag

am
en

to
 a

  s
al

do
. 

O
pe

ra
zio

ni
 fi

na
liz

za
te

 p
re

va
le

nt
em

en
te

 
al

la
   t

ra
sf

or
m

az
io

ne
 d

ei
 p

ro
do

tt
i d

i 
qu

al
ità

 d
i c

ui
 a

l: R
eg

ol
am

en
to

 (U
E)

 n
. 

11
51

/2
01

2 
– 

 D
O

P 
D

O
C,

 D
O

CG
, IG

T 
IG

P,
 S

G
T,

 P
ro

do
tt

i d
i m

on
ta

gn
a;

  D
O

P 
Re

go
la

m
en

to
 (U

E)
 n

. 6
65

/2
01

4;
 D

. L
gs

 
61

/2
01

0,
 R

eg
ol

am
en

to
 (C

E)
 n

. 
11

0/
20

08
; r

eg
ol

am
en

to
 (U

E)
 n

. 
25

1/
20

14
; R

eg
ol

am
en

to
 (U

E)
 n

. 
13

08
/2

01
3 

4 

Il 
pu

nt
eg

gi
o 

è 
as

se
gn

at
o 

se
 il

 P
A 

e 
il 

pa
cc

he
tt

o 
pr

ev
ed

on
o 

la
 

re
al

izz
az

io
ne

 d
i o

pe
ra

zio
ni

, a
 v

al
er

e 
su

lla
 ti

po
lo

gi
a 

di
 

in
te

rv
en

to
 4

.1
.1

 e
d 

iv
i a

m
m

is
si

bi
li, 

in
er

en
ti 

pr
ev

al
en

te
m

en
te

 
al

la
 tr

as
fo

rm
az

io
ne

 e
 c

om
m

er
ci

al
izz

az
io

ne
 d

i p
ro

do
tt

i d
i 

qu
al

ità
. A

lla
 d

om
an

da
 d

i p
ag

am
en

to
 a

 s
al

do
 v

a 
ga

ra
nt

ita
 la

 
co

nf
or

m
ità

 d
el

 p
ro

do
tt

o 
tr

as
fo

rm
at

o 
ai

 d
is

ci
pl

in
ar

i.  
N

el
 c

as
o 

di
 a

zie
nd

e 
ch

e 
gi

à 
tr

as
fo

rm
an

o 
pr

od
ot

ti 
di

 q
ua

lit
à 

co
er

en
ti 

co
n 

l’o
pe

ra
zio

ne
 p

ro
po

st
a,

 la
 c

on
fo

rm
ità

 d
el

 p
ro

do
tt

o 
tr

as
fo

rm
at

o 
ai

 d
is

ci
pl

in
ar

i  d
ev

e 
es

se
re

 g
ar

an
tit

a 
al

la
 d

at
a 

di
 

pr
es

en
ta

zio
ne

 d
el

la
 d

om
an

da
 d

i a
iu

to
 e

 a
lla

 d
at

a 
di

 
pr

es
en

ta
zio

ne
 d

el
la

 d
om

an
da

 d
i p

ag
am

en
to

 a
  s

al
do

. N
el

 
ca

so
 d

i  a
zie

nd
e 

 c
he

 a
lla

 d
at

a 
di

 p
re

se
nt

az
io

ne
 d

el
la

 
do

m
an

da
 d

i a
iu

to
 n

on
 o

pe
ra

no
 la

 tr
as

fo
rm

az
io

ne
 d

ei
 

pr
od

ot
ti 

di
 q

ua
lit

à,
 il

 re
qu

is
ito

 d
ev

e 
es

se
re

 g
ar

an
tit

o 
al

la
 d

at
a 

di
 p

re
se

nt
az

io
ne

 d
el

la
 d

om
an

da
  d

i p
ag

am
en

to
 a

 s
al

do
. 

O
pe

ra
zio

ni
 fi

na
liz

za
te

  a
lla

 p
ro

du
zio

ne
 d

i 
pr

od
ot

ti 
a 

 M
ar

ch
io

 A
Q

U
A 

di
 c

ui
 a

lla
 L

.r.
 

n.
21

/2
00

2 
an

ch
e 

in
 fa

se
 d

i c
er

tif
ic

az
io

ne
 

da
 p

ar
te

 d
el

l'E
RS

A.
 

     

3 

Il 
pu

nt
eg

gi
o 

è 
as

se
gn

at
o 

se
 il

 P
A 

e 
il 

pa
cc

he
tt

o 
pr

ev
ed

on
o 

la
 

re
al

izz
az

io
ne

 d
i o

pe
ra

zio
ni

, a
 v

al
er

e 
su

lle
 ti

po
lo

gi
e 

di
 

in
te

rv
en

to
 4

.1
.1

 o
 4

.1
.2

 e
d 

iv
i a

m
m

is
si

bi
li, 

fin
al

izz
at

e 
 

pr
ev

al
en

te
m

en
te

 a
lla

 p
ro

du
zio

ne
 d

i p
ro

do
tt

i a
   m

ar
ch

io
 

AQ
U

A.
 Il

 p
un

te
gg

io
 s

i a
pp

lic
a 

an
ch

e 
pe

r p
ro

do
tt

i, n
on

 a
nc

or
a 

ric
on

os
ci

ut
i, m

a 
pe

r i
 q

ua
li 

 E
RS

A,
 a

lla
 d

at
a 

di
 p

re
se

nt
az

io
ne

 
de

lla
 d

om
an

da
 d

i a
iu

to
, h

a 
gi

à 
av

vi
at

o 
il 

pr
oc

ed
im

en
to

 p
er

 
l'o

tt
en

im
en

to
 d

el
la

 c
er

tif
ic

az
io

ne
 e

 h
a 

gi
à 

ad
ot

ta
to

 u
n 

 
"d

is
ci

pl
in

ar
e 

di
 p

ro
du

zio
ne

". 
 Il

 re
qu

is
ito

 d
ev

e 
es

se
re

 



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 43 276 luglio 2016

     Cu
m

ul
ab

ile
 

  

ga
ra

nt
ito

 a
lla

 d
at

a 
di

  p
re

se
nt

az
io

ne
 d

el
la

 d
om

an
da

 d
i a

iu
to

 
e/

o 
al

la
 d

at
a 

di
 p

re
se

nt
az

io
ne

 d
el

la
 d

om
an

da
 d

i p
ag

am
en

to
 

a 
 s

al
do

 N
el

 c
as

o 
di

 n
uo

ve
 a

de
si

on
i l

'a
zie

nd
a 

de
ve

 g
ar

an
tir

e 
il 

re
qu

is
ito

  e
nt

ro
 la

 d
at

a 
di

 p
re

se
nt

az
io

ne
 d

el
la

 d
om

an
da

 d
i 

sa
ld

o.
 

O
pe

ra
zio

ni
 fi

na
liz

za
te

  a
lla

 
tr

as
fo

rm
az

io
ne

 d
i p

ro
do

tt
i a

  M
ar

ch
io

 
AQ

U
A 

di
 c

ui
 a

lla
 L

.r.
 n

.2
1/

20
02

 a
nc

he
 in

 
fa

se
 d

i c
er

tif
ic

az
io

ne
 d

a 
pa

rt
e 

de
ll'E

RS
A.

 

2 

Il 
pu

nt
eg

gi
o 

è 
as

se
gn

at
o 

se
 il

 P
A 

e 
il 

pa
cc

he
tt

o 
pr

ev
ed

on
o 

la
 

re
al

izz
az

io
ne

 d
i o

pe
ra

zio
ni

, a
 v

al
er

e 
su

lla
 ti

po
lo

gi
a 

di
 

in
te

rv
en

to
 4

.1
.1

 e
d 

iv
i a

m
m

is
si

bi
li, 

fin
al

izz
at

e 
pr

ev
al

en
te

m
en

te
  a

lla
 tr

as
fo

rm
az

io
ne

 d
i p

ro
do

tt
i a

  m
ar

ch
io

 
AQ

U
A.

 Il
 p

un
te

gg
io

 s
i a

pp
lic

a 
an

ch
e 

pe
r  

pr
od

ot
ti,

 n
on

 
an

co
ra

 ri
co

no
sc

iu
ti,

 m
a 

pe
r i

 q
ua

li 
 E

RS
A,

 a
lla

 d
at

a 
di

 
pr

es
en

ta
zio

ne
 d

el
la

 d
om

an
da

 d
i a

iu
to

, h
a 

gi
à 

av
vi

at
o 

il 
pr

oc
ed

im
en

to
 p

er
 l'o

tt
en

im
en

to
 d

el
la

 c
er

tif
ic

az
io

ne
 e

 h
a 

gi
à 

ad
ot

ta
to

 u
n 

 "d
is

ci
pl

in
ar

e 
di

 p
ro

du
zio

ne
". 

 Il
 re

qu
is

ito
 d

ev
e 

es
se

re
 g

ar
an

tit
o 

al
la

 d
at

a 
di

 p
re

se
nt

az
io

ne
 d

el
la

 d
om

an
da

 d
i 

ai
ut

o 
e 

al
la

 d
at

a 
di

 p
re

se
nt

az
io

ne
 d

el
la

 d
om

an
da

 d
i 

pa
ga

m
en

to
 a

  s
al

do
. N

el
 c

as
o 

di
 n

uo
ve

 a
de

si
on

i l
'a

zie
nd

a 
 

de
ve

 g
ar

an
tir

e 
il 

re
qu

is
ito

  e
nt

ro
 la

 d
at

a 
di

 p
re

se
nt

az
io

ne
 

de
lla

 d
om

an
da

 d
i s

al
do

.  

O
pe

ra
zio

ni
 fi

na
liz

za
te

 p
re

va
le

nt
em

en
te

 
al

la
 p

ro
du

zio
ne

  d
i p

ro
do

tt
i o

tt
en

ut
i in

 
ba

se
 a

 d
is

ci
pl

in
ar

i d
i c

er
tif

ic
az

io
ne

 
vo

lo
nt

ar
ie

 q
ua

li: 
Le

gg
e 

n.
 4

/2
01

1,
 

ar
tic

ol
o 

2,
 c

om
m

a 
3 

- P
ro

du
zio

ne
 

in
te

gr
at

a;
  D

ec
re

to
 m

in
is

te
ria

le
 4

 m
ar

zo
 

20
11

, n
. 4

33
7,

 a
rt

ic
ol

o 
7 

- S
is

te
m

a 
di

 
qu

al
ità

 n
az

io
na

le
 zo

ot
ec

ni
ca

; 
Ce

rt
ifi

ca
zio

ni
 v

ol
on

ta
rie

: •
FS

SC
 2

20
00

 - 
Fo

od
 S

af
et

y 
Sy

st
em

s; 
  •

IS
O

 2
20

00
 

(F
SM

 - 
Si

st
em

a 
di

 g
es

tio
ne

 p
er

 la
 

si
cu

re
zz

a 
de

gl
i a

lim
en

ti)
; •

IS
O

 
22

00
5:

20
07

 "T
ra

ce
ab

ili
ty

 in
 th

e 
fe

ed
 a

nd
 

--
- 

2 

Il 
pu

nt
eg

gi
o 

è 
as

se
gn

at
o 

se
 il

 P
A 

e 
il 

pa
cc

he
tt

o 
pr

ev
ed

on
o 

la
 

re
al

izz
az

io
ne

 d
i o

pe
ra

zio
ni

, a
 v

al
er

e 
su

lle
 ti

po
lo

gi
e 

di
 

in
te

rv
en

to
 4

.1
.1

 o
 4

.1
.2

 e
d 

iv
i a

m
m

is
si

bi
li, 

pr
ev

al
en

te
m

en
te

 
de

st
in

at
e 

al
la

 p
ro

du
zio

ne
 d

i p
ro

do
tt

i c
er

tif
ic

at
i o

 c
he

 s
i 

in
te

nd
on

o 
ce

rt
ifi

ca
re

. A
lla

 d
at

a 
di

 p
re

se
nt

az
io

ne
 d

el
la

 
do

m
an

da
 d

i a
iu

to
 l’a

zie
nd

a 
ne

oc
os

tit
ui

ta
 o

 in
 c

ui
 s

i i
ns

ed
ia

 il
 

gi
ov

an
e 

è 
in

 p
os

se
ss

o 
op

pu
re

 h
a 

pr
es

en
ta

to
 d

om
an

da
 p

er
 

l’a
de

si
on

e 
al

la
 c

er
tif

ic
az

io
ne

 vo
lo

nt
ar

ia
., l

’a
de

si
on

e 
al

la
 

ce
rt

ifi
ca

zio
ne

 v
ol

on
ta

ria
 è

 v
er

ifi
ca

to
 a

nc
he

 a
lla

 d
at

a 
di

 
pr

es
en

ta
zio

ne
 d

el
la

 d
om

an
da

 d
i p

ag
am

en
to

 a
 s

al
do

. . 
N

el
 

ca
so

 d
i n

uo
ve

 a
de

si
on

i l
'a

zie
nd

a 
 d

ev
e 

ga
ra

nt
ire

 l'a
de

si
on

e 
al

la
 c

er
tif

ic
az

io
ne

 v
ol

on
ta

ria
 e

nt
ro

 la
 d

at
a 

di
 p

re
se

nt
az

io
ne

 



44 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 6 luglio 2016 27

fo
od

 c
ha

in
 - 

G
en

er
al

 p
rin

ci
pl

es
 a

nd
 b

as
ic

 
re

qu
ire

m
en

ts
 fo

r s
ys

te
m

 d
es

ig
n 

an
d 

im
pl

em
en

ta
tio

n"
  -

  R
in

tr
ac

ci
ab

ili
tà

 d
i 

fil
ie

ra
; •

BR
C 

- B
rit

is
h 

Re
ta

ile
r 

Co
ns

or
tiu

m
 - 

G
lo

ba
l F

oo
d 

St
an

da
rd

; 
•I

FS
 - 

In
te

rn
at

io
na

l F
oo

d 
St

an
da

rd
; 

•G
LO

BA
LG

AP
 (e

x 
EU

RE
PG

AP
) 

de
lla

 d
om

an
da

 d
i p

ag
am

en
to

 a
 s

al
do

.  

* 
il 

pu
nt

eg
gi

o 
è 

as
se

gn
at

o 
se

 il
 p

er
tin

en
te

 in
te

rv
en

to
 è

 fi
na

nz
ia

ria
m

en
te

 p
re

va
le

nt
e 

ris
pe

tt
o 

al
l’in

te
ra

 o
pe

ra
zio

ne
 p

er
 la

 q
ua

le
 è

 ri
ch

ie
st

o 
l’a

iu
to

. 

D
) 

 F
O

CA
LI

ZZ
AZ

IO
N

E 
D

EL
L’

AI
U

TO
 E

 M
IG

LI
O

RA
M

EN
TO

 D
EL

 R
EN

D
IM

EN
TO

 E
CO

N
O

M
IC

O
 

D
es

cr
iz

io
ne

 cr
it

er
io

 
Ap

pl
ic

az
io

ne
 in

 fu
nz

io
ne

 d
el

la
 

fo
ca

liz
za

zi
on

e 
de

ll’
ai

ut
o 

e 
de

l 
m

ig
lio

ra
m

en
to

 d
el

 re
nd

im
en

to
 

ec
on

om
ic

o 

Cu
m

ul
ab

ili
tà

 

Pu
nt

eg
gi

o 
M

od
al

it
à 

di
 a

pp
lic

az
io

ne
 

Pa
rt

ec
ip

az
io

ne
 a

 “r
et

i d
i i

m
pr

es
a”

 
co

st
itu

ite
 a

i s
i s

en
si

 d
el

la
 

L.
33

/2
00

9 
o 

de
lla

 L
.r.

 4
/2

01
3,

 a
lla

 
da

ta
 d

i p
re

se
nt

az
io

ne
 d

el
la

 
do

m
an

da
 d

i a
iu

to
 e

d 
at

tin
en

ti 
al

 
se

tt
or

e 
di

 in
ve

st
im

en
to

 
Tu

tt
i i

 s
et

to
ri 

pr
od

ut
tiv

i 

 

   N
on

 
cu

m
ul

ab
ili

 fr
a 

lo
ro

 

   9 

Il 
pu

nt
eg

gi
o 

è 
as

se
gn

at
o 

se
 l’a

zie
nd

a 
ne

o 
co

st
itu

ita
 o

 in
 c

ui
 s

i i
ns

ed
ia

 il
 g

io
va

ne
 p

ar
te

ci
pa

, 
al

la
 d

at
a 

di
 p

re
se

nt
az

io
ne

 d
el

la
 d

om
an

da
 d

i a
iu

to
, 

a 
un

a 
re

te
 d

i i
m

pr
es

e 
a 

un
a 

O
rg

an
izz

az
io

ne
 d

i 
Pr

od
ut

to
ri 

ric
on

os
ci

ut
a,

 a
 u

na
 c

oo
pe

ra
tiv

a 
o 

a 
un

 
co

ns
or

zio
 d

i t
ut

el
a 

de
l p

ro
do

tt
o 

ch
e 

sv
ol

ge
 a

tt
iv

ità
 

pe
rt

in
en

te
 e

 c
oe

re
nt

e 
co

n 
l’a

tt
iv

ità
 d

el
l’a

zie
nd

a 
ric

hi
ed

en
te

. 
Pa

rt
ec

ip
az

io
ne

 a
d 

O
rg

an
izz

az
io

ni
 

di
 P

ro
du

tt
or

i r
ic

on
os

ci
ut

e 
o 

a 
co

op
er

at
iv

e 
8 

Pa
rt

ec
ip

az
io

ne
 a

 c
on

so
rz

i d
i 

tu
te

la
 d

el
 p

ro
do

tt
o 

6 

M
ig

lio
ra

m
en

to
 d

el
 re

nd
im

en
to

 
ec

on
om

ic
o 

de
ll'a

zie
nd

a 
a 

co
nc

lu
si

on
e 

de
ll'o

pe
ra

zio
ne

 

M
ig

lio
ra

m
en

to
, p

re
su

nt
o,

 d
el

 re
nd

im
en

to
 

ec
on

om
ic

o 
de

ll'a
zie

nd
a 

es
pr

es
so

 in
 S

O
. Il

 
m

ig
lio

ra
m

en
to

 d
el

 re
nd

im
en

to
 e

co
no

m
ic

o 
è 

ve
rif

ic
at

o 
pr

im
a 

de
l s

al
do

 d
el

 p
re

m
io

. 

  Cu
m

ul
ab

ili
  

2 

Il 
pu

nt
eg

gi
o 

è 
as

se
gn

at
o 

se
 il

 P
A 

di
m

os
tr

a,
 tr

am
ite

 
le

 o
pe

ra
zio

ni
 a

tt
iv

at
e 

a 
pa

cc
he

tt
o 

a 
va

le
re

 s
ul

le
 

tip
ol

og
ie

 d
i i

nt
er

ve
nt

o 
4.

1.
1 

o 
4.

1.
2,

 il
 

m
ig

lio
ra

m
en

to
 d

el
 re

nd
im

en
to

 e
co

no
m

ic
o 

de
ll’a

zie
nd

a 
es

pr
es

so
 in

 S
O

. Il
 re

nd
im

en
to

 



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 45 276 luglio 2016

 
ec

on
om

ic
o 

es
pr

es
so

 in
 S

O
 p

re
su

nt
o 

ne
l P

A 
de

ve
 

es
se

re
 c

on
fe

rm
at

o 
in

 s
ed

e 
di

 p
re

se
nt

az
io

ne
 d

el
la

 
do

m
an

da
 d

i p
ag

am
en

to
 a

 s
al

do
. 

Av
vi

o 
di

 fo
rm

e 
di

 d
iv

er
si

fic
az

io
ne

 in
 a

tt
iv

ità
 

ag
rit

ur
is

tic
a,

 s
vi

lu
pp

o 
di

 n
uo

vi
 p

ro
do

tt
i, 

so
st

eg
no

 a
 in

ve
st

im
en

ti 
ne

lla
 c

re
az

io
ne

 e
 

ne
llo

 s
vi

lu
pp

o 
di

 a
tt

iv
ità

 e
ne

rg
ie

 ri
nn

ov
ab

ili
,  

an
ch

e 
at

tr
av

er
so

 la
 p

ar
te

ci
pa

zio
ne

 a
d 

ev
en

tu
al

i b
an

di
. 

Tu
tt

i i
 s

et
to

ri.
 

2 

Il 
pu

nt
eg

gi
o 

è 
as

se
gn

at
o 

se
 il

 P
A 

pr
ev

ed
e 

op
er

az
io

ni
 fi

na
liz

za
te

 a
ll’a

vv
io

 d
el

le
 a

tt
iv

ità
 d

i 
ag

rit
ur

is
m

o 
o 

at
tiv

ità
 d

id
at

tic
he

 o
 s

oc
ia

li. 
In

 s
ed

e 
di

 p
re

se
nt

az
io

ne
 d

el
la

 d
om

an
da

 d
i p

ag
am

en
to

 a
 

sa
ld

o 
de

ve
 e

ss
er

e 
di

m
os

tr
at

a 
la

 fa
tt

iv
a 

e 
co

er
en

te
, 

an
ch

e 
fin

an
zia

ria
, r

ea
liz

za
zio

ne
 e

 a
tt

ua
zio

ne
 d

el
le

 
at

tiv
ità

 p
re

vi
st

e 
ne

l P
A 

M
ig

lio
ra

m
en

to
 d

el
la

 s
os

te
ni

bi
lit

à 
so

ci
al

e 
Av

vi
o 

di
 fo

rm
e 

di
 d

iv
er

si
fic

az
io

ne
  

de
ll'a

tt
iv

ità
 a

gr
ic

ol
a 

in
 a

tt
iv

ità
 d

id
at

tic
he

 e
 

so
ci

al
i a

nc
he

 a
tt

ra
ve

rs
o 

la
 p

ar
te

ci
pa

zio
ne

 a
d 

ev
en

tu
al

i b
an

di
. 

Cu
m

ul
ab

ile
 

1 

VI
ST

O
: I

L 
PR

ES
ID

EN
TE

: S
ER

RA
CC

H
IA

N
I


